2024年5月23日 星期四 A03看点

编辑：武俊 美编：马秀霞 组版：侯波

电动垂直起降航空器起降场标准发布
明确场址选择等诸多技术参数，2024年或将成为低空经济发展元年

济 南 伟 民 实 业 总 公 司 ( 营 业 执 照 ：
3701001801163)：

根据你单位职工投诉，依照有关
规定，济南市社会保险事业中心决定，
对你单位2003年01月至2016年11月期
间的社保缴纳情况进行书面稽核。请
你单位3个工作日内将2003年01月至
2016年11月工资发放明细表、总账、应
付工资明细账、现金及银行日记账、原
始会计凭证等资料报送至我中心。

因其他方式无法送达，现依法公告
送达济社险稽通字[2024]02-(0069)号

《社会保险稽核通知书》。限你单位自公
告之日起30日内，到我单位领取。如逾
期未领取，即视为送达。

联系地址：济南市历下区坤顺路
1819号(济南市人力资源服务产业园)
一楼大厅财务稽核(20号窗口)

联系电话：0531-86962908
特此公告。

济南市社会保险事业中心
2024年5月23日

公 告

随着国内低空经济的快速发
展 ，电 动 垂 直 起 降 航 空 器

（eVTOL）安全、高效地运行需要
规范化的低空飞行基础设施提供
有力支撑。电动垂直起降航空器
起降场的相关标准，可以更好地
指导低空飞行基础设施规范化、
规模化建设。

5月22日，中国民用机场协会
在第五届中国机场发展大会上发
布《 电 动 垂 直 起 降 航 空 器

（eVTOL）起降场技术要求》团体
标准。该标准于2023年底正式启
动编制，是我国首部针对电动垂
直起降航空器（eVTOL）起降场
的技术规范。该标准共分为11章
节 ，对 电 动 垂 直 起 降 航 空 器

（eVTOL）起降场的物理特性、障
碍物限制、场址选择、结构设计、
专用设施设备等诸多技术参数进
行了明确阐释。

低空经济是全球竞逐的战略
性新兴产业，是培育和发展新质
生产力的重要方向。

2023年10月工信部等四部委
联合发布《绿色航空制造业发展
纲要（2023—2035年）》，提出2025
年要实现eVTOL定点运行。

2023年12月国家空管委组织
制定了《国家空域基础分类方
法》，新增真高300米以下的G类
空域和真高120米以下的W类空
域，eVTOL、轻小型无人机、通用
航空有了合法的低空空域。

2024年1月《民用无人驾驶航
空器运行安全管理规则》（CCAR
-92部）作为无人机运行第一份
规章性文件正式发布。

2024年全国两会将“低空经
济”写入政府工作报告，明确把发
展低空经济作为新增长引擎。

2024年4月，全球首个三证齐
全eVTOL飞行器诞生。在产业政
策共振下，低空经济概念持续火
热，2024年或将成为低空经济发
展元年。

近年来，我国基础设施建设
成果突出，完善程度为全球第一，
不仅传统基建不断发展升级，5G
通信网、卫星定位网、卫星遥感
网、新能源发电输送和储能网络
等新基建也迅速发展，成为发展
低空经济的坚实基础。当前我国
低空飞行服务保障体系已在基础
设施布局规划、法规标准体系建
设、有人机和无人机融合运行等
方面持续发力。 据央视

万亿元级产业浮出水面

低空经济是以有人驾驶和
无人驾驶航空器的低空飞行活
动为牵引，辐射带动相关领域融
合发展的综合性经济形态。涵盖
航空器研发制造、低空飞行基础
设施建设运营、飞行服务保障等
各产业。

“垂直高度1000米以下的低
空空域孕育着广阔发展空间。”
中国民航大学低空经济与低空
交通研究中心主任覃睿说，低空
经济要“飞”起来，首先取决于低
空空域资源的开放程度。

2010年，国务院、中央军委印
发《关于深化我国低空空域管理
改革的意见》，拉开了开发低空资
源、促进通航发展的序幕。2021年
2月，低空经济首次写入《国家综
合立体交通网规划纲要》；2023年
12月，中央经济工作会议把低空
经济列入战略性新兴产业；今年
全国两会，低空经济被作为“新增
长引擎”之一写入政府工作报告，
重要性日益凸显。

近年来，在市场需求和政策
支持共同推动下，低空经济涉及
的农林植保、电力巡检等传统通
航作业保持稳步增长，空中游
览、航空运动、医疗救护等新业
态也在加速发展。

数据显示，截至2023年底，
我国已有超126万架无人机，同
比增长约32%；全国注册通航企
业690家，是2015年的2 . 5倍。

2023年，我国低空经济规模超
5000亿元。

1 月 ，我 国 自 主 研 制 的
AG60E电动飞机成功首飞；2
月，5座eVTOL（电动垂直起降）
航空器盛世龙首次实现从深圳
到珠海飞行；3月底，国产民用载
人飞艇“祥云”AS700完成首次
转场飞行……今年以来，低空经
济领域新事不断、引人关注。

与此同时，国内很多地方抢
抓产业发展机遇，开拓低空经济
发展新空间。

在低空空域管理改革试点
城市重庆，从航空发动机、无人
机整机研发制造，到运营服务、
卫星应用，通用航空企业加快全
产业链布局，覆盖物流配送、城
市治理、空中通勤、应急救援等
场景。

在“无人机之都”深圳，低空
经济软硬件基础和配套设施加
力完善，企业积极布局末端转运
节点、社区级无人机起降场，低
空经济设施网、空联网、航路网、
服务网“四张网”加快构建。

工信部研究机构赛迪顾问4
月发布报告预计，2026年我国低
空经济规模有望突破万亿元。

安全管理是发展的底线

今年3月，峰飞航空自主研发
的无人驾驶吨级电动垂直起降航
空器获得由中国民用航空华东地
区管理局颁发的型号合格证，为
规模化商业运营打下基础。

记者了解到，为促进低空经
济健康发展，国家有关部门围绕
装备创新、机场建设、准入管理、
服务保障等方面推出一系列支
持政策和改革创新举措。其中，
中国民航局已批准建立民用无
人驾驶航空试验区17个、试验基
地3个，覆盖城市、海岛、支线物
流、综合应用拓展等场景。

业内人士表示，我国低空经
济已初具规模，发展势头良好。
作为战略性新兴产业，也不可避
免要面临一些“成长的烦恼”。

“低空经济是飞出来的，安全是
发展底线。”中国无人机产业创
新联盟副秘书长金伟说，低空飞
行器的质量至关重要，要加快构
建低成本、高可靠、高性能、高安
全的低空装备产品体系；还要在
适航审定、安全监管、标准规范
制定等方面进一步优化提升，让
低空飞行器“看得见、呼得着、管
得住”。

记者在一些地方调研发现，
当前低空经济产业发展较快的
是制造环节，保障、服务等环节
相对薄弱。有的地方打造低空经
济产业园区，把目光瞄准无人机
制造等领域，但由于相关配套设
施缺乏、政策不够完善等，新产
品、新技术大规模示范应用和商
业化发展受到一定制约。

避免同质化竞争

业内人士认为，要更好统筹
发展与安全，从空域管理、飞行审

批、配套设施建设、法规标准体系
等方面强化政策支持和安全保
障，因地制宜发展好低空经济。

值得关注的是，有受访企业
表示，随着低空飞行器数量和航
线快速增长，部分低空空域已有
些“拥挤”，可能存在一定隐患。

中国民航局有关负责人表
示，将配合相关部门做好空域分
类和低空空域管理改革试点，增
加低空可飞空域；共同加强低空
飞行活动服务保障体系建设，持
续改善低空飞行活动的计划审
批、空管、气象、通信、监视等服
务保障。

在多地加力布局低空经济
的情况下，怎样避免“一哄而上”
和同质化竞争？

“川渝地区旅游资源丰富，
低空旅游需求和潜力大，应急救
援等场景很广泛，未来将成为两
地发展低空经济的着力点和亮
点。”上海交通大学重庆临近空
间创新研发中心常务副主任王
全保说，对地方政府来说，要立
足地方资源禀赋，把握民生需
求，突出场景特色，依托产业基
础定位低空经济发展方向。引导
技术、资本、人才等要素资源向
重点企业有效集聚，带动地方经
济发展，打造地方名片。

王全保说，发展低空经济拼
速度，更拼耐力，要潜心做好装
备核心技术和低空智联技术攻
关，根据经济社会发展需要创新
应用场景。

据新华社

中新天津生态城，无人机按照指定航线自
动完成城市巡检任务；深圳坪山燕子湖会展中
心，乘客坐上“空中的士”十几分钟后便可抵达
福田CBD……

作为全球竞逐的战略性新兴产业，今年首
次写入政府工作报告的“低空经济”正加快融入
各行各业，深刻改变人们的生产生活，市场规模
不断壮大。根据测算，2026年，我国低空经济规
模有望突破万亿元。

万亿元级低空经济如何“高飞”

竞逐“低空经济”新赛道，山东创下多个全国“首个”
在国家政策推动、巨大市场

规模等多重因素叠加下，不少地
方前瞻性地对低空经济展开相关
布局，抢抓低空经济“风口”，山东
自然不甘落后。事实上，山东各地
区早已布局无人机产业发展，并
创下多个全国“首个”。

山东的无人机产业集聚呈现
出独具特色的发展态势，滨州市则
成为该领域的引领者之一。借助山
东航空学院的专业技术和人才优
势，滨州市相继规划建设了两个无
人机产业园，旨在打造我国东部无
人机产业集聚区，辐射东北、华北、

华东等地区，领跑全国首个扎堆布
局。5月21日上午，滨州市低空飞行
服务中心正式揭牌成立，成为全省
首个从事低空飞行服务保障工作
的管理机构。

济宁在多年前就开始布局航
空航天产业。2020年，通过招商引
资，山东顶峰航空科技有限公司
成立，其研发生产的“大白鲨”是
国内首台起飞重量达到600公斤
的无人机。2021年8月，“大白鲨”从
上海出发，飞到浙江舟山，装载梭
子蟹、大黄鱼等20公斤海鲜后，再
从舟山飞回上海，这是国内首次

通过固定翼无人驾驶垂直起降飞
行进行岛链物流。

青岛则在无人机监管上率先
破题。早在2014年，青岛云世纪信
息科技有限公司推出的优凯飞行

（U-Care）无人机综合监管云系
统，成为国内最早推出无人机综
合管控系统的企业。

2024年4月17日，伴随着马达
的轰鸣声，一架“领雁”AG50轻型
运动飞机在平阴榆山机场起飞，
进行低空飞行表演。这标志着济
南成为AG50飞机在北方7省市唯
一授权的销售城市，济南低空产

业示范基地建设正式启动。
5月15日，山东省交通运输厅

组织编制的《山东省低空经济高
质量发展三年行动方案（2024—
2026年）》向社会公开征求意见建
议。方案提出，到2026年，全省低空
经济服务保障水平全国领先，创
新能力国际一流，应用场景丰富
多元，产业能级大幅跃升，成为全
国低空经济创新发展重要策源
地，低空经济产业成为全省经济
高质量发展的重要增长极。支持
济南、青岛申报国家首批空中交
通试点城市。 综合海报新闻等

2月27日，5座eVTOL(电动垂直起降)航空器盛世龙在深圳蛇口邮轮母港附近海域上空飞行。 新华社发

葛
延
伸
阅
读

	A03-PDF 版面